

Số: 98 /KH-HĐND

Trà Vinh, ngày 06 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc Khmer năm học 2020 - 2021 và 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 97/QĐ-HĐND ngày 06/10/2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Ban Dân tộc HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc Khmer năm học 2020 - 2021 và 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phản ánh thực trạng việc triển khai và tổ chức thực hiện chính sách của Trung ương, của tỉnh trong công tác dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc trong vùng đồng bào Khmer trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian qua.

- Qua giám sát, đánh giá những kết quả đạt được và những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian qua. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm tiếp tục hoàn thiện chính sách trong việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc Khmer tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu kế hoạch, đề cương của Đoàn giám sát, chịu trách nhiệm về tính xác thực của báo cáo.

- Việc giám sát phải đảm bảo nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất tình hình, tránh hình thức và không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của đơn vị chịu sự giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Việc dạy và học tiếng nói, chữ viết dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc Khmer năm học 2020 - 2021 và 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (đính kèm đề cương báo cáo).

III. THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

Theo Quyết định số 97/QĐ-HĐND ngày 06/10/2022 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

IV. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

- Từ ngày 03/10/2022 đến ngày 07/10/2022: dự thảo và ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè,

Ủy ban nhân dân xã Phú Cần (huyện Tiểu Cần), Ủy ban nhân dân xã Châu Điền (huyện Cầu Kè).

- Chậm nhất đến ngày **20/10/2022**: Các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo bằng văn bản chính thức theo nội dung đề cương hướng dẫn về Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh (*đồng thời gửi file mềm báo cáo qua địa chỉ email: ntlhienhdndtv@gmail.com*).

- Từ ngày **24/10/2022** đến ngày **28/10/2022**: Đoàn giám sát tiến hành giám sát đối với Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè, Ủy ban nhân dân xã Phú Cần (huyện Tiểu Cần), Ủy ban nhân dân xã Châu Điền (huyện Cầu Kè) (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*). Tùy tình hình thực tế, Đoàn giám sát có thể điều chỉnh thời gian, phương thức làm việc cho phù hợp.

- Từ ngày **31/10/2022** đến ngày **09/11/2022**: Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát với Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh. Ban Dân tộc tổ chức họp với Đoàn giám sát, các đơn vị chịu sự giám sát, tổ chức, cá nhân có liên quan để xem xét báo cáo; sau cuộc họp, Ban hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các đơn vị chịu sự giám sát và các tổ chức, đơn vị liên quan theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo và báo cáo với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tiến hành giám sát.

2. Các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo đầy đủ các nội dung theo đề cương hướng dẫn của Đoàn giám sát và gửi về Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh theo thời gian nêu trong kế hoạch; chuẩn bị hồ sơ có liên quan đến nội dung giám sát để Đoàn giám sát kiểm tra; chuẩn bị địa điểm làm việc với Đoàn giám sát.

3. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, sắp xếp công việc để tham gia đầy đủ các buổi giám sát theo kế hoạch này.

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp đảm bảo các điều kiện kinh phí, vật chất, hậu cần; cử công chức phục vụ Đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết dân tộc trong vùng đồng bào Khmer năm học 2020 - 2021 và 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến các đơn vị chịu sự giám sát, thành viên Đoàn giám sát và đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND huyện Tiểu Cần.
- UBND huyện Cầu Kè.
- UBND xã Phú Cần (huyện Tiểu Cần).
- UBND xã Châu Điền (huyện Cầu Kè).
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐND, Hiền.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Thạch Giàu